liffitente (!), cum in dubium nobis, quod notorium dicebatur, nūisset reuo- | catum. Nos utriusque partis indemnitatibus providere solliciti, ad inquirendum de propositis et aliis circumstantiis veritate, discretos viros Magistrum B., Fr. Notarium de | Kiburc, ecclesie nostre canonicos, — — plebanum in Triengen et H. militem dictum de Haeidegge, de consenu partium, duximus destinandos, quatinus accedentes ad ipsam ecclesiam, certe | et possessiones eiusdem, seu loca uicina, negocium examinent diligenter, de singulis culpis, excessibus et offendis in bonis siue iuribus ac prerogativis aliquibus in preiudicium | status et condicionis capituli vel ipsius ecclesie a quoquam acceptatis, prout viderint expedire, nichilominus omnem litis materiam, si de voluntate partium fuerit tol- | lendo, questiones singulas terminantes, alioquin que, sicut dictum est, invenerint, ad nos fideliter referant, pro modo culpe cuiuslibet, sic nobis consideratis facti circumstan- | tiis, rerum ac personarum qualitatibus vniuersis, viuum fuerit emendanda. Super quibus omnibus investigandis inquisitores antedicti se prestito iuramento sponte obligarunt. | Comite sepe- dicto ad parendum bona fide mandatis nostris circa premissa sibi per nos iniugendis, se prestito iuramento corporaliter astringente. Et ut culpa suos | teneat auctorem, penaque debita feriat delinquentes, Ar. dictus aduocatus in Richense, ipsius comitis officialis, promisit satifacere pro se et suis, de dampnis | vel iniuriis, preposito et capitulo illatis, antedicto, in quantum suis exigentibus, nos habita taxatione singulorum ad pre- standam emendam viderimus ordinandum, | prestito etiam ab ipso A. de mandato domini sui super hoc et quod dolo non procuret, nec aliquo modo studeat impedire, quominus valeat omnium predictorum veritas | inveniri, corporaliter iuramento. In cuius facti evidentiam usque ad festum assumptionis beate virginis terminandi, saluis priuilegiis seu forma compositionis cuiuslibet | aut indulgentiis ipsius ecclesie habitis, has litteras concessimus, sigillo nostro roboratas. Promittentes, quod si casu quolibet contingente infra dictum terminum in- | structi non fuerimus de predictis, quemadmodum est prescriptum,

nec a nobis terminus idem fuerit prorogatus, nos ex tun procedamus in negotio, quantum de iure fuerit, | termin partibus in Octava prefate assumptionis iam statuto, Teste autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore sub traxerint, cogatis auctoritate | nostra testimonium perhiber veritati. Datum Constantie XII. Kalendas Junii, Indictione XII

Das bischöfliche Siegel hängt.

Kopie im Liber crinitus fol. 11 b. Gedruckt: Geschichtsfreund XXVIII, 318—320; Zürcher Urkundenbuch III, 20 in Neugart, Cod. Dipl. Aleman. II, 153—154 mit irriger Jahrzahl 1225, II, 203 mit der zutreffenden Jahrzahl 1255. Vgl. J. E. Kopp, Gesch. d. eidgen. Bünde II, 500; Pipitz Die Grafen von Kyburg 54, p. 70—71.

Nr. 84.

1255 (circa 21. Mai bis 18. August).

Schiedsgerichtliche Schatzung der dem Stift Münste durch Graf Hartmann den jüngern von Kyburg und Vog Arnold von Richensee zugefügten Schädigungen.

Hec sunt possessiones et redditus Beronenfis ecclesie quibus Comes H. junior de Kiburch et Arnoldus aduocatus d Richense ipfam priuauerunt ecclesiam ea fibi usurpando.

Molendinum apud Surse, quod soluit annuatim XXX modios tritici et vnam scopozam ibidem.

Item Molendinum edificauit in fundo ecclesie Richense per quod subiunguntur prata ecclesie apud Armense.

Item Molendinum ecclesie apud Schongowe locauit alienis, hominibus ecclesie electis ab ea.

Item aliud bonum Schongowe, quod dicitur Herwisque fibi usurpauit aduocatus, quod ad ecclesiam pertinet. Iter vnam scopofam B. de Winon, Canonici Beronenfis, usurpa fibi aduocatus in villa Beronenfi.

Item dominis de Rinacha accepit vnum mansum aducatus, quem tenuerunt ab ecclesia per LX annos.

Item Manfum vnum apud Meisterwanch, quem usurpat
fibi aduocatus, et est ecclie Beronenfis.

Item Scoposam vnam apud Gvnninchon accipit ecclie
et agrum vnum apud Richenfe in quo posuit villam.

Item vnam scoposam pincerne in villa Beronenfi usurpat
fibi aduocatus.

Item in uillif Hochtorf et in Nvdorf, in Phefinchon,
Armenfe et in Langnowo omnem districtum et iurisdictionem
uillarum, qui ad prepositum et suof villicof pleno iure perti-
nent, expulfis inde officiatif ecclie, suis vfibus usurpauit.

Item Henricus de Lochun vnum Manfum ecclie apud
Witwiler fibi usurpauit.

Item Comvnia prediorum nostrorum apud Phefinchon
fibi usurpauit aduocatus predictus.

Item forestariof ecclie et preconeſ, qui in certis locis
constituti sunt, et debent esse de familia ecclie, ab officiis
suis et repellit et suos instituit.

Item in villa Beronenfi usurpauit fibi jurisdictionem
prepositi, iudicia exercendo.

Item abstulit uiolenter vnam Schopozam cum quibusdam
cafalibus ville Beronenfis, filiis et filiabus Ar. quondam de
Eglifwil et detinet minus iuste.

Item usurpat fibi possessiones ibidem Wer. pincerne
propria temeritate. Hec omnia prima facie sunt restituenda
ſpoliatif.

Hec sunt iniurie personis illate.

Domino preposito mala uerba contumeliosa et commina-
toria intulit apud Berona in domo propria et alias eidem
multis in locis ubi poterit detrahere non omittit.

Item per preconem Lanctraui Magistrum B. et dominum
Notarium et dominos de Rinacha ad seculare iudicium traxit
et in contumeliam ipsorum ipſos ſcolares appellauit, dicenſ quod
in ipſis eccliam non leſit, dicenſ quod nunquam eccliam
Beronenſem, cum murof non freget ipſius.

Item Henricus de Lochun, feruſ aduocati, voluit domi-
num Walterum de Hochtorf, Canonicum Beronenſem, in ipſa
Beronenſi eccleſia captiuaffe, ipſum armata manu inſequendo.

Item contra libertateſ et conſwetudineſ eccleſie intrauit
cimiterium Beronenſem, emvnitatem ipſius infringendo, per
violentiam ſpoliando plebanum de Hecglingen, clericum eccleſie
Beronenſis ibidem.

In exequiis bone memorie Wer., quondam prepositi
Beronenſis, venit de nocte cum ducentiſ armatiſ, inſolentiaſ et
abuſioneſ et immundiciaſ infra eccleſiam et ante eccleſiam
abhominiſiliter exercenda.

Item. Cum iuramento corporaliter preſtitio aduocatus fe-
obligaffet, quod nunquam libertates, iura et conſwetudineſ
eccleſie infringeret nec uiolaret in aliquo, ſpreta religioni iura-
menti, auſu nefario intrauit villam Beronenſem et captiuauit
C. Andembruole et in carcerem trufit et VI. fratrem eiufdem
fufibus cefum ſimiliter incarcerauit. Violenter Conradi dicti
Rutenzer domum intrauit et ref ipſius diripuit.

Item Walterum Goldelinum in villa Beronенſi captiuauit.
Ibidem et C. de Fonte captiuauit.

Item in villa Beronенſi exuſta inhibuit hominibus uilla-
rum circumiacentium, ne aliquiſ ex eis ipſis in aliquo ſub-
ueniret, filiuaf eccleſie ipſiſ inhibendo. Haſ videlicet jniuriaſ
eſtimamuf ad ſummam Quingentarum librarum, faluo iure ad-
dendi et diminuendi. Ego W. de Tringen ſigillo magiftri B.
contentus ſum. Sic ego H. de Heidegga domini F. Notarii
contentus ſum.

An der Urkunde hängt das beschädigte Siegel des
Magister Burcardus von Münster, mit dem Bilde von Sankt
Michael und das wohl erhaltene Siegel des Domherrn Fried-
rich von Konstanz.

Kopie im Liber crinitus fol. 18b—19. Gedruckt bei
Neugart, Cod. Aleman. II, 204—206; Übersetzung bei Ried-
weg, Stift Münster 82—84; Vgl. J. E. Kopp, Gesch. d. eid-
gen. Bünde II, 1, 500 u. folg.

Nr. 85.

c. 1255 vor dem 12. August.

Aufzählung der von dem Vogte der Grafen von Kyburg dem Stifte Münster zugefügten Schädigungen.

Hee sunt pressure et iniurie Beronenfi ecclesie in libertate et prerogatiis et dampnif personarum priuatarum ab advocate et suis iurrogate, videlicet dictus advocatus et sui omnem iurisdictionem, districtum et cohercionem fibi usurpant in iudiciis, bannis imponendis et recipiendis, ita quod excludunt officia ecclesie, precones et alios qui hactenus hoc fecerunt. Probatum est.

Item de libertate et ecclesie prerogatiis non feruatis in villa beronensi et alibi.

Heinricus et Bur. fratres, iurati, dixerunt, quod impo-
sita tallia magna homines plura dederunt, quantum fuisset im-
positum. Probatum est.

Item homines ecclesie, qui vulgariter dicuntur vafidlinga
aduocato et suis specialiter seruierunt, nec hoc computatum
fuit ad talliam comitis. Probatum est.

Item de dampnif. Mortuis hominibus ecclesie res inuentas
per totam villam auferre confueuerunt. Probatum est.

Item in Parrochia Beronenfi homines iurati dixerunt,
quod in LXX. VIII. libris per aduocatum et suos sunt damp-
nificati et uno equo. Probatum est.

Item aduocatus usurpauit sibi quoddam bonum Magistri
Arnoldi, quod tamen comiti fuit tributarium in V. solidis et
hoc probatum est.

Hochtorf.

Item in parochia Hochtorf homines ecclesie beronensis
jurati dixerunt, quod in C. LX.^a IX. libris et X. solidis per
aduocatum et suos sunt dampnificati, et hoc probatum est.

Hiltchilchvn.

Item in parochia Hiltchilchvn homines ecclesie beronensis
jurati dixerunt, quod in CC. LXXX.^{ta} II libris minus X. so-
lidis per aduocatum et suos sunt dampnificati. Probatum est,

et I. Scopoza. Item quidam iurati dixerunt, quod in XIII solidis sunt dampnificati.

Pfeffinchor.

Item in parrochia Pfeffinchor homines ecclesie beronenfis iurati dixerunt, quod in LXX.^a VI. libris et VIII solidis per aduocatum et suos sunt dampnificati. Probatum est.

Nýdorf.

Item in parrochia Nýdorf homines ecclesie beronenfis iurati dixerunt, quod in CLXXXX^a libris et uno boue per aduocatum et suos sunt dampnificati. Probatum est.

Hegglingen.

Item in parrochia Hecglingen homines ecclesie beronenfis iurati dixerunt, quod in LXX.^a IIII. libris per aduocatum et suos sunt dampnificati. Probatum est.

Stöphen.

Item in parrochia Stöphen homines ecclesie beronenfis iurati dixerunt, quod in XL^a libris per aduocatum et suos sunt dampnificati. Probatum est.

Kvttingen.

Item C. villicus in Kvttingen iuratus dixit, quod defumeto H. dicto Tvvel aduocatus et fui XXX^a libros et XII Malteras avene abstulerit. Probatum est.

Schòngöwe et in monte Lindvnberc.

Item in parrochia Schòngöwe et in monte Lindvnberc homines ecclesie beronenfis iurati dixerunt, quod in CC. LX^a. VIII. libris minus V. solidis per aduocatum et suos sunt dampnificati. Probatum est.

Surse.

Item homines ecclesie beronenfis in parrochia Surse iurati dixerunt, quod in X solidis dampnificati sunt et in molendino reddente XXX. Modios tritici et 1 Scopaza.

Eiche.

Item homines ecclesie Beronenfis jurati dixerunt, quod in XL solidis sunt dampnificati et in spicario.

Richental et in Reide.

Item homines ecclesie beronenfis in parrochia Richental iurati dixerunt quod in LXXXVI libris per aduocatum et suos sunt dampnificati. Probatum est.

Item in expeditione dampnificati sunt in XVI solidis.

Item hominis ecclesie in Blohwile dampnificati, sunt in C. solidis et XII solidis.

Item in Phafana homines ecclesie Beronenfis dampnificati sunt in III solidis.

Item homines ecclesie in Winikon iurati dixerunt, quod in III. solidis dampnificati sunt.

Item in Vfinchon hominē ecclesie dampnificati sunt in III. solidis.

Item Dominus Comes quosdam homines Beronenfis ecclesie in aduocacia ad manus nobilium et militum, quasi pro portione stipendii alienauit.

Item aduocatus Heinricum Ministrum suum, seruum ecclesie, vxori sue in Nuptiali dote ab ecclesia alienandum contradidit.

Item aduocatus post statutam compositionis formam Magistro Heinrico de Schongōwe, seruo ecclesie, vnam vaccam super eo, quod dampna sibi illata et scita audebat profiteri, rapuit, et ita venit contra juramentum.

Diefer Rodel ist von verschiedenen Händen geschrieben.

Teilweise Uebersetzung bei Riedweg, Stift Münster 84—86.

Vgl. Kopp, Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1, 500 ff.

Nr. 86.

1255, 12. August. Tägerweilen.

Spruchbrief Bischof Eberhards von Konstanz im Streite zwischen dem Stifte Münster einerseits, Graf Hartmann der jüngere von Kyburg und Vogt Arnold von Richenfee andererseits.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Eberardus dei gratia Constantiensis Episcopus. Omnibus prefens scriptum intuentibus rei geste noticiam cum salute. Mota queftione coram nobis inter — — prepositum et capitulum

ecclesie Beronense ex vna, | ac nobilem uirum Hartmannum
 Comitem iuniorem de Kibure, et Arnoldum dictum aduocatum
 de Richenze, ex altera parte, | super bonis, possessionibus ac
 iuribus ipsi ecclesie violenter ablatis, dampnis quoque et iniuriis
 irrogatis. Cum nos de consensu | partium inquire fecerimus de
 premissis veritatem, de ratihabitione ab ipsis partibus, prestito
 corporaliter iuramento, ad procedendum in | causa, tam auctorita-
 te iudicia, quam arbitraria, nobis a partibus tradita potes-
 tate, cognouimus per relationem inquisitarum nobis factam | de
 predictis omnibus termino constituto, ad diffinitivam senten-
 tiā procedentes. Igitur auditis et intellectis hinc inde pro-
 positis, quoniam nobis constituit | euidenter; — — prepositum
 et capitulum bonis et iuribus suis spoliatos, ac eis dampna
 grauia, et illatas iniurias; nos- H. comitem et Ar. | aduocatum
 predictos, ad restituendum ablata, siue detenta, videlicet Mo-
 lendinum apud Surfē, Molendinum apud Richenze, Molen- |
 dinum apud Schongowe, premium apud Schongowe, quod dicitur
 Herwifgvt, vnam Schopozam B. de Winon, canonici Beronensis,
 Mansum vnum | dominorum de Rinache in villa Rinnach, et
 in Holz, Mansum unum apud Meisterfwanch, Schopozam vnam
 apud Gvnninkon, agrum u- | num apud Richenze, vnam Scho-
 pozam pincerne, Mansum unum apud Wittiwiler, Schopozam
 vnam cum quibusdam casalibus ville Beronensis et | Communia
 prediorum nostrorum apud Pheffinkon, cum iuribus, conditioni-
 bus et aliis prerogatiis, fine ratione compositionis, quondam
 facte, et a fede apostolica con- | firmate, commissa nobis eiusdem
 executione competentibus, et ad satiffaciendum pro dampnis et
 iniuriis in trecentis Marcis argenti puri, | comitem pro medie-
 tate, aduocatum pro altera medietate condempnauimus preposito
 et capitulo antedicto. Ne autem prefato Arnoldo ex preteriti
 | merito suspecto nocendi facultas relinquatur, ab officio sibi
 commisso ex nunc amouimus, ecclesie prouidendo, dantes ipsi
 comiti in man- | datis, sub debito sacramenti, ut dictum Ar.
 eiusque seruos et ministros, H. de Lvchvn, Heimonem et alios,
 ab officiis, seu ministeriis | suis amoueat penitus et destituat,
 nunquam ad officia, que habuerunt, vel similia refumendos.